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muhasarasındanbaşlayarakson zamanlara kadar devam edegelmiştir. Balkan harbi esnasın

da işgal edilen mıntakalarda, hususiyle Bulgaristan, Yunanistan ve Makedonya ile Kosova
ve Yeni Pazar sancağında, bir galibiyet nişanesi olarak, askerler tarafmdan Islâmi eserler
müteaddid şehirlerde alenen yakılmıştır. Üstelik bu vahşİ hareketlerle övünülmüştür de. An
cak son zamanlarda gayr-ı müslim bazı olgun ve münevver ilim adamları bunu takbih edip
büyük üzüntü ve pişmanlık izhar etmektedirler.

İlmî ölçüler içinde hazırlanmış olan bu Katalog, şübhesiz uzun ve çetin bir faaliyetin
mahsulüdür. İçinde iki yüzü aşan türkçe ve 24 kadar farsça eser bulunmakta, geri kalanın
hemen hepsini arabça eserler teşkil etmektedir. Müellifin istifade edebildiği el kİtablanmn

azlığı nazarı itibara alınırsa, bu işin güçlüğü daha iyi anlaşılır. Kaynak-bibliyografyayı (ss.
XXVII-XXIX) gözden geçirmek, bu hususu anlamak için kâfi gelir. Gerçi en mühim bib
liyografya kİtablanmn ekserisi listede mevcuttur. Fakat dünya kütübhaneleri kataloglan nis-
beten eksiktir. Berlin, München, Paris, Viyana, Gotha, Upsala, Bratislava, British Museum,
Ambrosiana, ve Kahire kütübhaneleri katalogları varsa da, İspanya, Amerika, Avrupanm
birçok diğer kütübhaneleri ve bilhassa (Mısır hariç) diğer İslâm alemindeki kütübhaneler
katalogları, müellifin istifadesine arz edilmiş değildir. Hele İstanbul kütübhaneleri kata
logları çok mahdud bir sayıdadır (yalmz Ayasoyfa camii, Seıvili, Süleymaniye ve Yeni cami
kütübhaneleri katalogları). Bu noksanlık, coğrafi ve idari taksimata dair eserlerde de kendini
gösteriyor. Bu yüzden meselâ Bolu vilâyetine bağlı Mudurnu, hâlâ Kastamonu vilâyetinde
görülmektedir (No. 97/1405). Bütün bunları tedarük etmenin, kütübhanenin maddî imkân
ları dışında olduğu bedihidir. Hatta bu Katalog'un neşri bile ancak Hükümetin yardımı

ile mümkün olmuştur. Katalog'un müteakib cildleri için vaziyet aynı olacaktır. Halbuki
en aşağı daha üç cildlik bir malzeme mevcuttur.

Katalogun sonundaki ilâve ve tashih kısmı çok isabetli olmuştur. Kitablar ve müellif
ler indeksleri. Katalogun kullanılmasını bir hayli kolaylaştırmıştır. Keza bazı mühim yazma-
lar'a âid onbeş kadar fotokopi de çok istifadelidir. Müellifin elinde olmayan sebeblerden dola
yı vâki olan eksikliklere rağmen, katalog çok muvaffakiyetli olmuştur ve müellifi, böyle fay
dalı bir eser meydana getirdiği için cidden tebrike lâyıktır.

İSLAM HUKUKUNDA MUHAKEME USULÜNE

DÂİR BiR ESER>)

Prof. M. TAYYİB OKÎÇ

Bu eser. Bay Friedrich Selle'nin Köln Üniversitesi EdebiyatFakültesinde vermiş olduğu

doktora tezidir. Bu Üniversitenin mümtaz şarbyatçılarının tedkiklerini ve hususiyle Prof.
Dr. Erwin Grâf'inkileri 2) evvelden tanımaktayız. Mevzu olarak İslâm Hukukunda usûl-i mu-

1) Friedrich Selle, Prozessıecht dcs 16. Jahrhunderis im Osmanischen Rcich, auf Gıund von Fetwa5 der
Scheichülislame Ebüssuud und anderer unter der Regierung des Sultans Süleiman des Pradıtigen. 112 Seiten-
3 Tafeln. Otto Hatrassowitz, Wiesbaden 1962. DM 18.

2) Meselâ: Gerichtsverfassung und Gerichtsbarkeit im islamiscben Recht(in: Zs. f. vgl. Rechtsvmsenschaft,
58/1955) - Das Verhalten von Chıist und Müslim in Kriegsgefangenschaft (Ausarbeitung eines \'ortragcs auf
der Medİâvisientagung 1958,in Köln. Erschienen in VVl.)- Problemeder Todesstrafeim İslam {in Zs. f. vgl. Rech-
tsw. 59/1956.) - Jagdbeute und Schlacbttier im islamiscben Recht. Eine Untersuchung zur Entwicldung der is
lamiscben jurisprudenz (Bonner Orientalistiscbe Studien, Bd. 7., Bonn 1959). - Von Wesen und VVerden des
islamiscben Recbts (in: Bustan, Zs. deı Hammer-Purgstall-Gesellschaft, Wien, 2/1960). - Die Todesstrafen des
islamiscben Recbts (Erscbeint in: Bustan, 5 und 7). -Eine vvichtige Rechtsdirektive Uthmans aus demJahre 30.
(in: Oriens, Leiden 1963, XVI, 122-123) ete.
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hakcmeyi seçmiş bulunan Bay Selle, tezini büyük âlim, fakîh ve ilâhiyatçı, Şeyhülislâm EbuV
Su'ud Efendinin fetvaları üzerine dayandırmakla yerinde bir harekette bulunmuştur. Bu
zatın Fetvalar mecmuasından müellif dört bölüm seçmiştir: Adabu'I-kâdî wa'l-muftl, aş-

Şahâda, al-Wakâla ve ad-Da'wâ.

Bir fihrist (s. 3-4) ve bir bibliyografya {s. 5-7)'dan sonra müellif, Goethe'nin Ebussu'ud
Efendinin hâtırasına yazdığı birkaç mısrahn kaydı ile son verdiği, İslâm Hukuku, Fetvalar
ve Şeriathn usulü muhakemesi iıakkmdaki bir girişini (s. 9-14.) müteakib asıl eserine geç
mektedir. Fetvaların metnini {s. 15-69), meselelerin bir konkordansı (s. 70-76) ile iki
bölümün almanca tercemesi (s. 77-112) takib etmektedir. Burada, Ebussu'ud Efendiye aid
kısa bir biyografinin verilmemiş olmasını eksiklik olarak kayd edebiliriz.

Fetvaların türkçe metni için Bay Selle başlıca üç yazmadan faydalanmıştır: Anlara
Diyanet İşleri Riyaseti^ninki (No. 728), İstanbul Ali Emiri - Millet kütübhanesininki (Şeriat

Hukuku, No 80) ve İstanbul Bayazıd - Umumî kütübhanföininki (No. 2557).

Ebussu'ud Efendi'nin fetvaları yanında, pek meşhur diğer bazı türk fâkihleri (meselâ
Ali el-Cemalî, Şeyhülislâm Ahmed Şemsuddin tbni Kemal - Kemalpaşazade, Sa'di Çelebi
ve Muhyiddin Çivi-zade)'ninkileri de görmekteyiz. Bu arada al-Fatâ-wa^l-Hindiyya (Al-
'Alamgîriyya)'dan, Fatâvvâ Kâdîljân'dan, Al-Fatâwa'l-Bazzâziyya ve sâireden çıkarılmış

birkaç fetvanın mevcudiyetine de işaret edelim.

Lâtin harfleriyle neşredilmiş olan dört bölüm (kitab) fetvadan sadece ikisinin (aş-Şahâ-

da ve al-Wakâla) almanca tercemeleri verilmiştir.

Şayanı teessüftür ki -transkripsiyon hususunda- müellif orijinal telâffuzu muhafa et
meyip, onlann bugünkü okunuşunu tercih etmiştir; fakat metni tesbit etmek için faydalan
dığı yazmaların gösterdikleri farkları (varyantları), not olarak bize göstermiş olması, şübhcsiz

çok isabetli olmuştur. Bununla beraber Hayrunnisa (s. 98) ismi üzerinde müellifle mutaba-
katte değiliz; zira, bize göre, onun Hazreti Fatıma ile hiçbir ilgisi yoktur.

Fetvaların tahlilinde müellifi, muğlak noktalara en münasib manaları bulmak meziyetine
sahib görüyoruz ve biz, onun burada mükemmel bir tenkid anlayışımn delilini verdiğini ka
bul etmek durumundayız. Sağlam ve metodlu tedkiki, tebriklerimize lâyık bir başarıdır,

zira bu eser, îslâm Hukuku usûl-i muhakemesinin tedkikinde mühim bir hizmet teşkil etmek
tedir.


